magna rerum momenta intercidunt. Nam dum pars catio-  
ribus mercibus, pars coniugibus, ac liberis prospicit, pars  
opperitur invalidos, pars contendit evadere, pars cunctatur  
pars festinat: in mutuam perniciem implicati, alij vir ador-  
nata fuga, alij tentata, inter fugiendum oppressi. Ante-  
tuta remedijs perniciate mali. Quippe torrens igneus, an-  
tequam e monte deuoluere tur ad campos, in plures veluti ri-  
uds ac ramos quadam flaminis similitudine deciuatus, sep-  
tem, ut ferunt, aliò, atque alio flammatum se cit dimorti-  
st scilicet undequaque simul plures oppimeret, neque vi-  
lus fuga locus daretur. Vnus ignei fluvij rius in pagum es-  
sus, qui tergo montis impositus à Sancto Georgio nomen  
acepit, pagum, paganos, petora, tuguria, tecta, conti-  
gnationes, suppellexilas, uno verbo, omnia exhaust. Duo  
in obscuris oppidali rama luce digna reperio, quæ à Ferdi-  
nando Capycio viro & genere, & legum peritia nobili com-  
petentia sunt: cuius ibidem praedium facis amplum conspicie-  
batur, & villa exarita. Vnum est, quod cum eis inspectu-  
sus bonorum suorum reliquias, aduolasset; cinereum reperi-  
in tantam altitudinem excresuisse, ut ad centum fere palmos  
assurgere crederetur, longè supra terram elatus quæ ad quin-  
quaginta palmos excedere culmen cineri supposebat. Alterum  
præterea memoratu dignam oculatus testis narrabat,  
vivos inter cineras sanguinis rios decurrere: humum vbi-  
cunque defodere tur, elicere sanguinem, qui largè manarat  
exanimantibus inter testorum ruinas, & sanorum fragilitate  
obierat: quasi flamma ipsi deseuiret in vulnera, ne crux  
tanta clades vacaret. Alter ignei fluvius rius (riuunt ap-  
pellato: mare igneus, ut narrat superficies, ab inspectanti-  
bus potabarur: quasi ipsius ignis elementum suis delapsum  
sedibus exundasset). Herculaneum ad radices Vesuij collo-  
catum maiori clade deduxit. Erat hoc oppidum ob calorem  
perturbans inquisimis quoque nubibus exploratisimum, adeo  
detulit, ut in eo ad decent milia capituli recesserentur.  
Amplioraque eratcula, angusta et impla: uno pro-  
pescem per istum momentum partionis flammis absolumpta; partionis  
cineribus confusa. Iacte nunc osnia: ne ferari: que-  
dum vestigio prioris fortunæ: foliisque cittereo squabulæ  
super-

19

superfiso vix à gñaris locum dígito cōmonstrātibūs dīci  
potest: Hic Herculānum fuit. Oppressi multi oppidanorū  
vnd cūm domiciliis in sepulcrā cōpurrās, hoc vnotortu-  
ti, quod uarās soli rūnas non videantur; Ide inque supremus  
fuerit & ciabūs, & paterū dies. Herculino eacerlo, latius  
peruagata calamitas adiunxit Pompeios quod appādūm pa-  
riter, èd deriuatis aliō fūculo flaminis, delectum est: ut, quā-  
do Herculānum, & Pompeij, veeuissimi vicini Partheno-  
pæi crateris, eandem semper subiere fortuam, sub Neronc  
eodem tornēto diruti, sub Tito eodem incendio deuasta-  
ti, pari diu idem conditoris gloria nobiles: auocetiam com-  
munione cladi in eundem pano rogūm impositi, pari fato,  
pari sua mma decumberēnt, excitandi fortasse posterorum  
beneficio ex hoc cihere, atq; ex hac ipsa pyra viuacius re-  
uictari. Mulea in hac duarum, prope dixerim, urbium  
e uersione contigere dignissima, que posteritati transmittant  
historicū, deflona lacrymis Orbis terrarum: Ego ijs con-  
sulco præteritis, in hoc deflato ad abdēnos nuntio: com-  
mune ac dolorem lenientiam certe o fausta commemoratione  
diu se benevolenter, que in pueri equitām in coramitate  
inter eos clades eluxit. Rem ita subiecto, ut mihi spectatissi-  
ma fidei sacerdos narrauit ex eorum familiā, qui piē se er-  
gororum fernitio deuouerunt, ab occularis testibus verita-  
te diligenstissimō perorutans. Herculani mulier, Camilla  
nomine, cūm inter fugam aduentantes flamas vidisser,  
seque effugia tota clasa; coſilium ab ea cepit, que rebus  
exornis suam facit, desperatio. Salē ē rape se proiecit ad  
listas & nepotēm quinquennēm, Iosephum nomine, in  
ipsa planē mortis fauicibus coacta relinquere, elatis ad calum  
oculis, sancte, inquit, Ioseph tibi commendō Iosephum.  
Nec plora. Moxtora in fugam, incubuit, quam celerimē  
licens legens, timore pedibus alas addente, atq; arenis vix  
hancē velligio. Ut poriculum evasit, subiit tunc sui fecur-  
rām prima cura puerulus; quenq; quoniam rebatur iam  
mortuum, flebat primo etatē flore dampnum, & vlsura luis  
cis defundit, quam vix libanter. Intervidatus, ac sp.  
rūs, cum deuenisset ad portas, sub quo intertingentes for-  
ques venit Subiectus tempore delapsus, somnia compolit;